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November 1867, 6: te arg.Jß H.

Af denna tidning, som uteslutande sysselsätter sig med till trädgårdsodlingen hörande ämnen och i hvilken Svenska trädgårds
föreningen, Stockholms gartner sällskap, m. fl. likartade föreningar offentliggöra sina förhandlingar, utkommer ett nummer i hvarje 
månad. — Prenumerationspriset är för helt år, såväl å postkontoren och i bokhandeln, som hos redaktionen Två riksdaler riksmyni• 
— Bref adresseras till Redaktionen af Tidning för trädgårdsodlare, Stockholm & Kgl. Landlbruksakad.s experimental!'äll.

Om sjukdomen klumprötter pä käl.
(Svar på frågan n:o 10.)

Såsom svar på den i n:r 9 B sid. 78 före
kommande frågan om klumprötter på kål, hafva 
vi haft nöjet emottaga fyra meddelanden, hvilka 
vi införa i den ordning de kommit oss tillhanda, 
och följa dessa uppsatser här nedan:

1. Undertecknad vill härmed meddela hvad 
han iakttagit rörande klumprötter på blomkål, 
men torde hvad som här nedan föreslås mot nämnde 
sjukdom icke vara tillfyllestgörande på jemförelse- 
vis mera sur jordmån. Klumprötter på kål före
komma vanligtvis i mycket regniga somrar och 
då nästan på hvad jordmån som helst. Man bör 
ha blomkålsplantorna skolade eller åtminstone glest 
sådda, och innan man företager utplanteringen 
vattnas de dugtigt, hvarefter de upptagas med 
klimp och utplanteras, utan att vattna dem (så 
framt väderleken ej skulle vara allt för mycket 
torkande, då man kan gifva dem en vattning), och 
sedan kupas de strax, så mycket stammen med- 
gifver, hvarefter kupningen fortsättes allt efter som 
plantorna tillväxa, ty enligt min åsigt skall kup
ningen göra den åsyftade verkan, nämligen för
hindra uppkomsten af klumprötter, emedan den 
hindrar syran att stanna omkring plantorna och 
förorsaka ofvannämnde sjukdom.

A. B. Kjellmodin.

2. 1’å stammen af kålplantor bilda sig ofta 
klumprötter, hvilka uppstå om de unga plantorna 
åro utsatta för kalla nätter, äfvensom om jorden 
och väderleken ännu äro kalla då plantorna ut
sättas, samt om landet är gödsladt med obrun
nen gödsel. Dc uti obrunnen gödsel utsatta plan
torna växa förmycket i höjden, då de ytterligare 
blifva utsatta för kalla nätter,_ förhindras att ut
veckla sig, hvarför en stockning uppstår i saft
cirkulationen. Då plantorna äro uti detta till
stånd lägger en insekt sina ägg på olika ställen 
uti stammen, hvarigenom klumprötterna förorsa
kas. Man måste således om hösten påföra brun
nen gödsel, samt om våren nedgräfva den. Men 
det kan likväl hända, ehuru jorden är gödslad 
med brunnen gödsel, att klumprötter bilda sig, 
men detta kan förhindras om plantorna sättas så 
djupt -som möjligt, samt om något mull strax 
upphöjes omkring desamma. När kålen om hö
sten är afskuren, bör man icke låta stockarne qvar- 
blifva i jorden. Finnas maskar i desamma må
ste stockarne sorgfälligt bortskaffas från jordstyc

ket. För flera år sedan hemsöktes min kål af 
dylika maskar, och jag försökte då att i åtskilliga 
kärl lägga sådana under två hela dygn i kalk, 
aska och tobaksvatten, men när jag upptog dem 
befunnos de likväl lefvande. Något annat medel 
än det ofvanstående har jag ännu icke varit i till
fälle att utforska, emedan sjukdomen på senare 
åren icke visat sig. Intressant vore att få veta 
om någon annan funnit lämpligare och säkrare 
medel, än de jag tillämpat. Ivronoborg i Fin
land den 24 september 18G7.

P. A. Lindstedt.

3. Rörande orsaken till klumprötter på kål 
ber jag, såsom min åsigt, grundad på en lång 
erfarenhet, få meddela följande. Jord, som länge 
odlats och derunder ofta gödslats, i synnerhet om 
den ursprungligen är något styf med tät alf och 
icke desto fullständigare afdikad, blir i viss mån 
sjuk, innehåller mycken salpeter, hvilken, då jor
den torkar, afsätter sig som ett hvitt pulver på 
dess yta, hvarjemte den innehåller en mängd mask 
och larver till åtskilliga insekter. På sådan jord 
uppstår lätt den sjukdom på kål som kallas klump
rötter. I synnerhet blir detta fallet om jorden 
påförts gödsel, som icke är fullkomligt brunnen, 
eller om affall af kål, såsom stockar och i synner
het blad under föregående året blifvit inblandade 
i jorden. Allt hvad som utöfvar en starkare ret
ning på rotstocken, under det plantan är ung, 
såsom i upplösning stadda jäsande eller surnande 
växtämnen, inträngande små insektlarver o. d., 
torde framkalla denna sjukdom. Om nu sjuk
domen uppstår af de förmultnade växtlemningarne 
i jorden och de maskar, man finner inuti de s. 
k. klumparne, inqvarterat sig till följe af sjukdo
men, eller om de larver som i jorden framkallats 
af växtlemningarne angripa plantan och åstad
komma sjukdomen, torde dock ännu icke vara 
utrönt. ¡Säkert är dock, att tillvaron af mycken 
salpeter, och ännu oupplösta växtämnen i jorden, 
samt att öfverflödig fuktighet förefinnes uti jor
den framkallar klumprötter, om man ock ännu 
blott gissningsvis kan antaga huru det egentligen 
går till.

Såsom medel emot denna sjukdom kan jag 
på grund af erfarenhet förorda följande: På från 
gräsvall nyss upptagen jord har jag aldrig sett 
denna sjukdom uppträda, och som jag stundom
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haft tillgång på lämpliga gräsvallar, liai-jag ibland 
förfarit på det sättet, att jag på hösten påfört en 
gammal gräsvall ett dugtigt lager gammal bänk- 
gödsel, hvarefter jag djupgräft den 2 fulla spad
tag djupt, så att gödseln kommit i bottnen. Se
dan har jag påfört ytterligare ett jemförelsevis 
tunnt gödsellager (brunnen bänkgödsel), som ned- 
gräfts "omkring ett halft spadtag djupt. Om vå
ren har jag sedan naturligtvis gräft, krattat och 
planterat på vanligt sätt och efter denna be
handling alltid fått en utmärkt vacker och full
komligt frisk kål. I förbigående förtjenar näm
nas, att jag flera gånger på detta sätt förfarit med 
gamla gräsplaner, som jag önskat fä rigtigt vackra, 
och då jag, efter att sålunda odlat kål på dem 
ett år, sedan sått igen dem, har jag äfven i detta 
afseende fullständigt vunnit mitt ändamål.

På gammal trädgårdsjord har jag förfarit på ! 
sätt jag här nedan skall nämna. För många år 
sedan mottog jag en trädgård, der det fanns ett 
land, som burit kål år ut och år in, så långt nå
gon kunde minnas tillbaka, och kålen hade der- 
städes alltid blifvit af bästa qvalité. Ett par är 
efter sedan jag kom dit, började den att tämligen 
allmänt få klumprötter och jag finner efteråt att 
jag sjelf var orsak till detta, emedan jag icke ¡ 
nog sorgfälligt bortskaffade kålblad o. d. om hö
sten. Jag försökte sedan odla kål på ett annat 
land, och, ehuru den visserligen blef frisk, blef 
den icke sådan till sin qvalité, som på det gamla 
landet. Jag rådförde mig då med en gammal 
hederlig yrkesbröder jag hade till granne, och 
som alltid hade en utomordentligt vacker kål och 
)å hans inrådan odlade jag ånyo kål på det gamla 
andet, hvarvid jag förfor sålunda, att då jag om 

hösten gödslat starkt med väl brunnen bänk
gödsel, hvilken strax den utförts nedgräfdes, kal
kade jag jorden om våren, sålunda att jag strödde 
ut släckt kalk på jordytan, så att den var helt 
hvit, innan landet gräfdes och krattades. Genom 
detta förfarande försvann sjukdomen alldeles. Jag 
fortfor sedun att odla kål på samma stycke i 
många år och dervid kalkades jorden hvartannat 
eller hvart tredje år och kålen blef alltid utmärkt *). 
Då grunddikning börjat komma i bruk, grunddi- 
kades hela trädgården, och ehuru fruktträden syn
tes fara mycket illa af denna operation, blefvo 
koksväxterna och deribland kålen om möjligt ännu 
bättre än förut. Detta äro mina erfarenheter rö
rande medlen mot klumprötter på kål.

J. P—n.

4. Förliden vår planterades här i trädgården, 
några dagar före midsommar, ett qvarter med kål
rötter. I början visade de en ganska vacker växt

*) Kftlken besitter ilen egenskapen att påskynda sötiderdel- 
ningen af växtämnen i jorden och det ¡ir på denna grund (len 
dels i förening med stark gödsling framkallar en starkare växt
lighet, dels motverkar klumprötter på käl, dels genom denna egen
skap att hastigt sönderdela oförmultnade ämnen i jorden, dels 
derigeDom att den neutraliserar syror och håller sålunda jorden 
&isk.

lighet, men hvilken tyvärr snart afbröts. Plan- 
torna började vid solsken att hänga sina blad 

■ ocb slutligen upphöra att växa, men detta var 
icke öfver hela fältet, utan i större och mindre 
fasonlika stycken. Jag undersökte genast röt- 

I terna och fann små knölar redan bihlade, ehuru 
i det ej var mer äu fyra à fem veckor, sedan de 

blefvo planterade. Jag upptog många plantor 
för att om möjligt kunna utröna orsaken och 
trodde först att en oordentlig plantering var fe
let, alldenstund eleverna här hade verkställt detta 
arbete så, att plantorna blifvit nedsatta med kro
kiga rötter. Somliga trädgårdsmästare tro ock, 
att detta skall vara uppkofvet till klump, hvilket 
dock ej är fallet. Pä de plantor, som hade de 
största knölurne och livilka knölar nu voro så 
stora som en hasselnöt, öppnades några sådana 
med en knif, och upptäcktes dä deruti invid plan
tans kärna en larv, som ej såg ut att vara lef- 
vunde, liggande uti en cell. Ilan var hvit med 
svart hufvud och ganska liten. På de plantor, 
som hade mindre, till och med knappt synbara 
knölar, öppnades äfven några oeli äfven i dessa 
förefunnos larver, ehuru dessa voro ännu mindre. 
Jag kunde icke upptäcka mer äu en larv i hvarje 
klump. Jag upptog sedan flera friska plantor 
och tvättade rötterna, och då observerades på nå
gra, att det uppe vid bladfästen fuñaos från 1 
till 4 små hål borrade uti roten. Hade hålen icke 
varit grå i mynningen, hade ingen med obeväp- 
nadt öga upptäckt dem, så små voro de. Jag 
öppnade plantans rot, men fann ingenting som 
kunde synas vara larv, men troligen voro dessa 
hål nyss gjorda, så att någon larv ännu ieke hun
nit utbilda sig. Uti jorden fann jag en liten mask 
af t tums längd, smal, full med Jeder, till färgen 
gråbvit, med brunsvart hufvud och ganska hard. 
Den andra ändan var smal och tillspetsad. Denna 
mask, som jag anser vara uppliofvet till den ifrå
gavarande sjukdomen, fann jag sedan på flera 
ställen. När den har inympat sitt yngel i ro
tens saftigaste del, så uppsväller, deraf att den 
uppstigande saften hämmas, på detta ställe eu 
knöl. Något dylikt kan man se på ekbladen, da 
galläpplen bildas på desamma, och dylikt ser man 
äfven stundom på löfven å åtskilliga andra träd
slag, äfvensom på de gröna delarna af tindra väx
ter. Om nu larven i roten på en kålplanta, ef
ter fullbordad växt, sjelf äter sig ut eller den qvar- 
blir i sin cell, tills knölen ötvergår till förrutt
nelse, kan jag icke säga, utan öfverlemnas detta 
till andras utrönande.

Några medel emot sjukdomen har jag icke 
försökt, och kan ej gilva några råd i den vägen, 
men jag tror att om tjär- eller stenkolstjärevatten 
blandas ined jord, krita, sot, kalk eller aska till 
en flytande massa, oeli rötterna före planterin
gen doppas deri. detta skall göra god verkan.

Trädgårdsodlarne borde ej försumma att till 
våren verkställa försök och sedan meddela de 
rön de gjort under sommaren rörande detta och 
flera skadedjurs utrotande, till Tidning för Träd-
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gårdsodlare, som alltid synes beredvilligt emot- af värde för trädgårdsodlingens framsteg. — Hvet- 
taga och offentliggöra allt sådant som kan vara landa & Salshult den 2 oktober 1867.

& 6r. Jan zon.

Svenska Trädgårdsföreningens förhandlingar.
Svenska Trädgårdsföreningens utställning af trädgärdsalster med prisutdelning, den 20—24 september.

Utom hvad som åt de allmänna tidningarñe, 
under det utställningen pågick, summariskt om 
densamma meddelades, har någon fullständig be
rättelse deröfver ej förr än na hunnit uppsättas 
till införande i denna tidning.

Utställningen var, likasom förra året, ordnad 
i herr C. Hammers konsertsalong vid Blasiehol- 
men. Denna lokal är framför andra i hufvud- 
staden, som för ändamålet kunna komma i fråga, 
den mest lämpliga. Af ett centrait läge ocli e- 
gande en sal af 67 alnars längd och 60 alnars 
bredd, med i taket anbragte fönster, är den till
gänglig för besök, innehar för uppställde växter 
tillräcklij
och 
gifvc 
F öre

igt ljus och medgifver en uppställningen 
besökande beqväm anordning. Salen em

ires af ett antal större och mindre rum, i hvilka 
¡'öreningen höll sin allmänna, denna gång af !lO 

ledamöter besökta, sammankomst, hade utställ
ningens byrå och uppställde en del artiklar, som 
ej lingo plats i den stora salen.

Utställningens anordnande var följande: Vid 
salens fondvägg, midt emot liufvudingångfen, be- 
finnes en upphöjd estrad, som medelst der på an
bragte växtgrupperingar förvandlades till en träd- 
gårdsterrass. Väggen derstädes, afdelad i trenne 
fält, upptögs af lika inånga stora, intill densamma 
sig anslutande växtgrupper. Den medlersta af 
dessa, nära 12 alnar hög och lika så bred, be
stod nästan ensamt af monokotyledona, på ett 
pittoreskt sätt emellan klipp-partier ordnade växter, 
framställande en tropisk vegetationsbild, inom hvil
ken hithörande växtformer voro tämligen fullstän
digt representerade. Bland här uppställda arter 
må nämnas: Yucca Gloriosa med 8 alnars stam, 
blommande, Cocos plumosa, Phoenix dàetylifera, 
Phormium tenait, .Dracaena i fiera arter, Philo
dendron, Musa, Hedychium, Amornum, Alocasia m. 
fl., hvilka voro blandade med inslagne Jättemajs, 
Japansk randig Majs, Canna, Sorghum-arter ni. fl. 
Högt upp i gruppen reste sig Linnés bröstbild 
ocli gruppens lägre framsida upptogs af cn fon
tän i naturstil, utom det att en najad, utförd i 
gjutjern af herr Bolinder, var ett konstföremål. 
Utgörande fontänens hufvud figur, satt hon på 
en naturlig, delvis grönskande klippa, hällande vat
ten ur en i höjden hållen snäcka, hvilket upp
fångades af en dylik, som låg otvan en grotta, 
och dérifrån nedrinnande i bassängen. Denna 
var infattad af tufleten, snäckor, pétrifikator och 
koraller, emellan hvilka växter voro insatte. Dessa 
växter, smärre dekorativa gräsarter, ormbunkar 
och andra af egendomlig form och färgschåtte- 
ring, gjorde dessa egenskaper här mera gällan de, 
än när de ses i krukor på hylleställningen i ett

växthus. Betraktande den med röda ådror på 
bladen, försedda tätt efter jorden krypande Gyrnna- 
staeyum Verschaffelti, liggande på stenar, fann 
man den alldeles egnad dertill och samma väl
förhållandet med de ur klippremnorna uppstic
kande Saxifraga Fortanei, Isolepis- och Ältherngn- 
¿/tmt-arterna m. fl.

Fondens sidogrupper, mindre än den med
lersta, voro mera regelbundet ordnade i pyramid- 
form, bestående af dikotyledona bladväxter från 
kalljord, såsom Solanum- och Udhea-arter, Cos- 
mophyllum, Polymnia, Perilla, Coleus, Artemisia, 
Mentha, Achyranthes, Salvia tricolor m. fl. För- 
öfrigt upptog estradens golf derjemte flere mindre, 
af utrnärktare bladväxter bestående grupper samt 
fristående exemplar af A ral i a papyrifera och Sie- 
boldi. Föreningens bemödande, att genom en 
vacker anordning göra utställningen syn värd föl
en större allmänhet, understöddes i betydlig mån 
genom Herrarne Bolinders välvilliga erbjudande 
att, utom den omtalte fontänen, älven lemna allt 
som för dekoreringen var passande af i gjutjern 
utförda konstverk, såsom statyer, vaser samt or- 
nerade trädgårdssoffor och stolar; föremål ut
märkt passande att sammanställa med växter.

För utställarne var upnfördt två lö alnar långa 
och 5 alnar breda hord, bestående af tre para- 
lelt jemte hvarandra gående skifvor, hvaraf de 
två yttre hade vanlig bordshöjd från golfvet, men 
den medlersta höjde sig två alnar deröfver, bil
dande en estrad, på hvi 1 kon höga dekorativa väx
ter i bronzerade gjutjernsvaser voro uppställda, 
under det att de yttre skifvorna inrymde utställ
da frukter, krukväxter, afskurna blommor, köks- 
växter m. m. Emellan dessa bord var lemnadt 
en bred gång, bildande ett slags aveny, hvilken 
bade fondens midtelgrupp till slutpunkt. Dess
utom voro smärre bord anbragte vid sidoväggarne, 
äfvensom en del artiklar uppställda i ett angrän
sande stövre rum. Golfvet emellan grupperna på 
fondestraden, äfvensom bordytorna, var belagdt 
med sågspån af mabognv, hvars varmt gulröda 
färg gjorde ett behagligt af brott mot växtgrönskan ; 
utomkring voro borden behängda med karmosin- 
rödt tyg med smala hvita lister upptill vid bordskan
terna ocli svarta lister nedtill vid golfvet. Herr Di
rektör J. Aspman, som välvilligt biträdde vid den 
vidlyftiga uppställningen, tillkommer förtjensten af 
förbomälte fondpartiets pittoreska ordnande, hvil
ket synnerligen anslog dc besökande, och tillerkän
des herr Aspman derför de af en okänd g-ifvare skänk
te första extra, priset, utgörande en silfverpokah

Af följande personer voro utställningsartiklar 
inlemnade, nämligen:
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IIerr Sidenfabrikör K. A. Almgren, Stockholm. 
En vacker samling krukväxter, hvaribland en 
ovanlig pomeransvarietet i ett stort rikt frukt
bärande exemplar, samt äfven diverse kalljords- 
bladväxter. Prisbelönt med andra priset (bronz- 
medalj).

Herr Handelsträdgårdsmästaren J. E. Berg
lund, Stockholm, Bergsgatan 36. En mindre, men 
ganska vacker samling köksväxter. Med beröm 
omnämnd.

Herr Direktor O. Bergström, Ulriksdal. En 
större samling krukväxter, synnerligen rik på 
varieteter af Skarlakanspelargonier; särdeles vac
kra och stora exemplar af nyholländska växter, 
benäget lemnade till dekorering samt diverse sor
ter vmdrufvor.

Herr Handelsträdgårdsmästaren C. J. Björn, 
Stockholm, Götgatan 39. Utmärkt vackra afskur- 
na törnrosor och andra finare blomstersorter, äfven- 
som Dahlier och Stockrosor; prisbelönta med an
dra priset, (för kalljordsblommor). En mycket 
fullständig samling af vackra köksväxter; med 
beröm omnämnd. Vidare smultron och hallon 
samt trädfrukter på afskurna grenar.

Herr Trädgårdsmästaren A. Cederlöf, Nykö
ping & Näfveqvarn. Ett antal särdeles vackra 
kronärtskockor.

Herr Handelsträdgårdsmästaren A. F. Carls
son, Stockholm. En särdeles vacker samling af 
de vigtigare slagen köksväxter. Med beröm om
nämnd.

Herr Direktör N. J. Eriksson, Haga. Ett 
blommande exemplar af den nya och ännu hos 
oss ej i någon annan trädgård sedda Lilium aara- 
tum *) ; en praktfull liljeart, med i botten gula, 
rödprickade, ganska stora välluktande blommor. 
Inlem nad utan att konkurrera om pris.

Herr Trädgårdsmästaren G. Hagström, Streng- 
näs & Fiholm. En samling trädfrukter, bestå
ende af 50 sorter äplen och 17 sorter päron. Pris
belönt med första priset (silfvermedalj). Vidare 
en samling drifverifrukter, aprikoser, persikor och 
vindrufvor. Med beröm omnämnd.

Hiller sjö Trädgårdsbolag hade, lika som vid 
föregående två utställningar, lemnat talrika bi
drag, bestående af 1) En samling afskurna frilands- 
blommor, såsom Gladiolus, Stockrosor, Dahlier, 
Penséer, Törnrosor m. m. Erhöll första priset. 2) 
En stor samling trädfrukter. Erhöll andra pri
set. 3) En samling af frö uppdragne utmärkt 
vackra varieteter af Calceolaria rugosa; med be
röm omnämnd. 4) ProfeXemplar af i åtskilliga 
former uppdragne fruktträd, hvaribland spaljer-

■)Deniia, likasom den bekanta Lilium Iancifolium, från 
Japan införda art, blommande för första gängen i europeisk 
kultur 1864, då ref. hade tillfälle att vid sitt besök i utlandet 
fä se den blommande hos Veitch i London, som hade fått de 
första lökarne, samt hos A. Verschaffelt i Gent, hvilken köpt 
en del derifrån. Hos sistnämnde kostade en blombar lök då 
•200 francs. Ännu har förökningen ej kunnat vara betydlig, 
hvarföre massor af lökar årligen intagas ifran Japan, och hafva 
cårka 10,000 deraf detta år försålts på olika auktioner i Lon
don. Löken till af Dir. Ericsson utställda exemplar, bärande 
2 blommor, har i inköp kostat 20 rdr rmt.

träd och kordongträd. 5) En samling parkväx
ter, utgörande dels i korgar insatte sällsyntare 
barrträd, samt ovanligare parkbuskar i krukor, 
dels parkträd och buskar i afskurna qvistar. 6) 
En mindre samling blommande krukrosor. 7) 
Åtskilliga köksväxter, såsom ärter m. fl. samt den 
ovanliga Kaphanus candatus, en art Eättika från 
Madras, med en fots långa skidor, hvilka spisas 
och smaka likt rädisor. Arten är af särskildt 
värde för varma länder, der hvarken rädisor eller 
rättikor knyta sig, d. v. s. bilda dugliga rötter, 
ty dess skidor gifVa en derför motsvarande er
sättning.

Herr Handelsträdgårdsmästaren C. J. Kållän
der, Stockholm, Bergianska trädgården, hade in- 
sändt en utmärkt samling af köksväxter, hvilken 
erhöll första priset.

Herr E. Lindgren, Kongl. Eandtbruksakade- 
miens Experimentalfält, hade insändt en samling 
af öfver 50 sorter köksväxter, deribland 15 sorter 
morötter, 4 sorter palsternackor, 4 sorter kål
rabbi, 4 sorter kålrötter, 5 sorter rödbetor, samt 
en samling kål, hvaribland en sort Savojkål, be
nämnd Waterloo Curled, skall vara särdeles väl
smakande, hvilken samling med beröm omnämn
des. Vidare en samling af omkring 60 sorter 
särdeles vackra frilandsblommor, hvaribland ut
märkta varieteter af Tropaeolum, samt en här i 
trakten hittills föga bekant utmärkt infattnings- 
växt, Ameria maritima.

Heir Trädgårdsmästaren G. Nilsson, Bund 
och Laxå *). Vackra persikor och Double Mon
tagne, tillerkända andra priset för drifverifrukter.

Herr Rector Pipón i Haparanda. En mindre 
samling köksväxter samt prof af råg och korn, 
ämnadt egentligen för Pariscrutställningen, och 
var anmärkningsvärdt att dessa produkter under 
en så ogynnsam sommar kunnat frambringas så 
högt upp i norden.

Herr Glasmästaren A. B. Rosengren, Stock
holm, Kruhnakaregatan n:o 9. 2:ne i rustikt ma
ner utförda blomsterbord, prisbelönta med andra 
extra priset.

Herr Trädgårdsmästaren Schöldmark, vid Der
rame Dicksons egendom, Svartvik, i närheten af 
Sundsvall. 2:ne fruktbärande smultronplantor och 
diverse sorter afplockade smultron i ett tillslutet 
glaskärl, bevittnade plantornas frodighet och fruk
tens fullkomliga utbildning, att dessa bärsorter 
kunna fortkomma äfven vid ett så nordligt läge.

Heir Handelsträdgårdsmästaren R. Stenberij, 
Stockholm, Arsta holmar. Prof af i kronform upp
dragne ganska vackra fruktträd.

Herr Handelsträdgårdsmästaren E. W. Tjäder, 
Stockholm, Charlottenburg. 1) En större samling af 
bladväxter för krukodling, hvaribland Latania 
burbonica, Philodendron pertusum, sällsyntare 
Dracaena-arter, Maranta m. fl. Prisbelönt med

*) Soin adressen innebar någon otydlighet, anmodas har
med utställaren, som förmodas vara prenumerant af denna tid
ning, att bestiimdt uppgifva adressen, för den tillerkända pris- 
medaljens öfversändande.
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första priset. 2) Afskurna frilandsblommor. 3) 
Prof af i flere former uppdragna, vackra frukt
träd.

Fru C. Tjäder, Stockholm, Charlottenburg. Rha- 
barberpunscn och Rhabarbersylt, båda tillverk
ningarna särdeles välsmakande, blefvo med be
röm omnämnde.

Herr Trädgårdsmästaren A. E. Täckman, Stock
holm, Carlsvik. En samling af bladväxter för kall 
jord, prisbelönt med andra priset.

Herr Alfred Törnblom, etablissement för od
ling af köksväxter vid Westerås. En samling af 
särdeles väl utbildade rotfrukter, blomkål m. fl. 
Prisbelönt med andra priset.

Herr Handelsträdgårdsmästaren C. R. Wuerster, 
Stockholm, Söd-emianlandsgatan27. En samling Dah
lior i afskurna blommor.

Från Föreningens egna odlingar vid Rosen
dal var infördt så mycket, som af prydnadsväxter 
var behöfligt för dekoreringen. Alla växter, som 
voro uppställda på fondestraden, på de upphöjda 
borden, samt dessutom på en bordsända upp
ställda samlingar af nyare Begonier, voro För
eningens. Den skulle äfven kunnat uppställa en 
rikhaltig samling af prof på parkväxter, afskur
na frilandsblommor m. m., men i anseende till 
den länga transporten blef omöjligt att hinna 
inskaffa mer, helst krukväxterna och inslagna 
inlandsväxter utgjorde öfver 1,000, till en del 
ganska stora exemplar, som fordrade, för att ej

skadas under vägen, en sorgfällig inpacknings 
hvartill kom införandet af den betydliga af bord 
och andra effekter bestående materielen, hvilken 
var på förhand apterad ute vid Rosendal.

Utställningen var besökt af något öfver 2,000 
personer, ett mindre antal än påräknats, enär 
det förra året utgjorde 2,300. Orsaken härtill 
var den missgynnande väderleken söndagen. Den 
med lokalens égaré, enligt kontrakt delade in
komsten, täckte ungefär de kontanta utgifterna.

På förslag af lokalens disponent för tillfäl
let, herr intendenten H. Bukowski, medgaf För
eningens styrelse att utställningen skulle förlän
gas en dag utöfver de fastställda, hvarunder in
komsten tillslogs att odelad gifvas åt de nödli
dande i Norrland, enär lokalegaren, musiken, be- 
tjeningen, samt tryckare af annonser och afficher 
afstodo från sina arvoden och fordringar för da
gen. Denna dags recett, större än någon af de 
föregåendes, uppgick till 401 rdr rmt och dess
utom skänkte utställare blommor och grönsaker, 
livilka för samma ändamål försåldes till 110 rdr 
rmt i en improviserad butik i lokalen, som öpp
nades åt gatan med anslag inbjudande till upp
köp för det välgörande ändamålet. Föreningens 
och lokalegarens ombud hade alltså att till Af- 
tonbladsredaktioncn, en bland samlare af bidrag 
till de nödlidande i Norrland, öfverlemna till
sammans 511 rdr rmt, som genom och med an
ledning af utställningen voro samlade.

N. U. B.

Några ord i anledning af en artikel om fruktträdsskötscl, införd i Göteborgs och 
Bohusläns Hushållningssällskaps qvartalsskrift *).

Lika så nödvändigt, som det är, att på ett snart sagdt Sveriges samtliga mest framstående
trädgårdsland skyndsamt bortrensa det ogräs, 
som uppkommer, om fullgod skörd skall kunna 
erhållas och jorden till framtida skada icke skall 
bli bemängd med ogräsfrö, anser jag det vara, 
för trädgårdsodlingens utveckling inom vårt land, 
att utan skonsmål förfölja det ogräs, som upp
sticker på trädgårdslit t eraturens område, om icke 
de på erfarenhet grundade sanningar skola få 
allt för mycket att kämpa mot på vigtiga grun
der byggda antaganden och föreställningssätt, 
rörande åtskilliga af trädgårdsodlingens hufvud- 
punkter och jag hoppas derföre att redaktionen 
icke kan förvägra plats för nedanstående.

I Göteborgs och Bohusläns Hushållnings
sällskaps qvartalsskrift för innevarande år, före
kommer en uppsats under rubrik: »om frukt- 
trädsskötsel», som visserligen innehåller åtskil
ligt godt och förtjenstfullt, men äfven åtskilliga 
oriktigheter och innehållslöst snack, livadan jag 
anser att den icke bör utan anmärkning få pas
sera, så mycket mer, som förf., à la en viss na
tions kända blygsamhet, synes tänka ganska högt 
om sig sjelf, icke en gång skyende att kalla

praktiska trädgårdsodlare för »teoretici». — Som 
en fullständig granskning af artikeln skulle taga 
mycket rum, nödgas jag blott upptaga ett och 
annat till granskning och börjar derföre här utan 
vidare förutgående anmärkningar. Som det vill 
synas har förf. tagit till förebild, hvad språk 
och uttryckssätt angå, en annan känd och vär
derad svensk författare, men, som han (förf.) 
dervid påtagligen vill flyga högre än vingarne 
bära, vill skrifva storartadt och svassande, måste 
han sannolikt stundom, blott för att få menin
gen ljudande och fyllig, tillgripa osanningar. 
Man kunde således visserligen biträda hans åsigt, 
om han sade att brist på kännedom bland all
mogen om fruktträdsodling är ett bland de stör
sta hindren för dylik odlings allmännare bedrif- 
vande. Men förf. hyser ingen tvekan, utan skär 
hela rikets innebyggare öfver en kam och säger 
att det råder en allmän brist på kunskaper i 
fruktodlingsväg inom vårt land, och detta då så
ledes fastän förf. naturligtvis bor inom detsammas 
gränser. För att bevisa att detta påstående är sannt, 
beskrifver han sedan huru fruktodlingen bedrifves

*) Denna uppsats, som för någon tid sedan kom oss tillhanda, införa vi nu, 
om uppsatsen i fråga och sett att de gjorda aumärkuingarne Uro befogade.

sedan vi liaft tillfälle att taga kännedom
Red.
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hos oss och yttrar hland annat: »Afståndet mel
lan träden bryr man sig icke om; man sätter 10 
fot från ett äppelträd ett annat, eller emellan 
äldre trädrader, så att sol och luft endast med 
svårighet kunna nå det unga trädet. Sällan be
står man det nyplanterade trädet en stör eller 
på sin höjd en krokig stång, som efter första 
arets förlopp afbrytes och leinnar trädet för vind 
och våg.» Här ser man nu litet af hur förf. 
beskrifver, att det går till hos oss och detta 
icke såsom undantag, utan såsom regel. Men han 
synes tyvärr icke veta mycket livad han skrif- 
ver, ty eljest skulle väl icke sådana meningar 
som den här ofvan, om att man icke bryr sig 
om afståndet mellan träden, eller ett planteradt 
träd, drifvande »för vind och våg», kunnat in
flyta. Att man blott sällan sätter störar till trä
den, anser den, som skrifver detta, såsom en 
verklig förtjenst hos plantören, men förf. anser 
naturligtvis äfven detta såsom ett mycket stort 
fel.

På ett ställe heter det: »Yi åtskilja kron
träd och dvärgträd. Kronträd åter kunna vara

högstammiga med 8 fots stam och halfstammiga 
med 4—5 fots starn.» Härvid framställer sig 
sjelfmant den frågan, om icke dvärgträd äfven 
kunna odlas i kronform och hvartill då denna 
»åtskiljning»? Högstammiga fruktträd böra hel
ler icke, enligt min tanke, planteras hos oss och 
då behöfver trädet ingen stör, hvilket är en stor 
välgerning för sjelfva trädet.

På ett annat stä lle heter det : »På dåligt läge 
plantera vi dvärgträd.» Skall nu här med ordet 
»vi» förstås vi svenskar, så vill jag upplysa att 
ännu planteras mycket litet dvärgträd hos oss 
och att det derföre gerna icke kunnat bli praxis 
att plantera dvärgträd särskildt i dåliga lägen. 
Förf. har således, såsom vanligt, pratat i vädret. 
Menas åter med »vi» detsamma som jag författa
ren, kan man blott beklaga, att han, ehuru han 
sjelf säger att »dvärgträden kräfva en mera om
sorgsfull vård än kronträden» och således möjli
gen äfven fordra ett bättre läge än dessa, lik
väl handlar mot sin egen öfvertygelse och pla
cerar dem i dåliga lägen.

(Forts.)

Frågor framställda till allmänt besvarande.
11. Àro de s. k. jätte sparrissorterna, såsom 

Oilmans jättesparris, Grayson s jätte-, Sutton’s true 
giant- och erfurter jätte-, någonting annat än van
lig sparris, eller upphöjes vanlig sparris till namn, 
heder och värdighet af jättesparris af dem som ut
bjuda sparrisplantor, blott för att vinna större af- 
sättning? — För flera år sedan köpte jag hos herr 
Liepe i Göteborg, på samma gång som vanliga, 
äfven Grayson’s jättesparrisplantor, och ehuru 
båda sorterna nu i flera år under alldeles ena
handa behandling lenmat skörd, kan jag icke 
upptäcka den allraringaste olikhet emellan dem. 
Som man nu på senare tiden ser flitigt annon
seras en förut till namnet okänd jättesparrissort, 
har jag önskat få ofvanstående fråga framställd

till erfarna trädgårdsodlares besvarande. Min 
öfvertygelse är nämligen den, att all sparris som 
odlas på passande jord och gödslas rikligt är 
jättesparris, hvaremot den som saknar dc vilkor 
som fordras för att bli stor, är vanlig, simpel, då
lig sparris.

E—rn.

12. Som det rätt ofta händer, att man har 
svårare att erhålla passande grönt i tillräcklig 
mängd till buketter, än blommor till desamma, 
så frågas: Hvilka växter äro företrädesvis tjenliga 
att odla till bukettgrönt af krukväxter, buskväxter 
för kalljord, samt af ett- och fleråriga örtartade 
växter? A—u.

Litteratur.
Havedyrkningens Theori och Praxis eller 

Forsög paa at amende Plantephysiologiens lloved- 
scetninger paa de alrnindeligste Ilavearbeider af 
John Lindtey, ]J:r Phil., Professor i Botanik 
ved Universitetet, Vice-sekretair ved Ilavesel- 
skabet i .London o. s. v. Oversat, noget forkor
tet og omarbeidet af J. A. Dybdahl, Cand. mag., 
Docent i Ilavedyrkningslære ved den Kongelige 
Veterinair- och Landbo-Höiskole. — Kjöben- 
havn, 1866. Trykt hos S. Trier for E. L. Thaa- 
rup, 389 sidor in S:o, med 39 träsnitt i texten.

Trädgårdsodlingen benämnes icke sällan yrke 
och dess idkare yrkesmän. Utan tvifvel är den 
dock en ganska omfattande vetenskap, innefat
tande inom sig i vidsträcktare bemärkelse både 
vetenskap och konst. Vi vilja visserligen icke

dermed påstå att livarje trädgårdsodlare är en 
vetenskapsman eller konstnär i någon högre be
märkelse, men detta hindrar icke, att livad som 
innefattas under benämningen trädgårdsodling, 
likväl är en ganska omfattande vetenskap och 
att anläggnings- eller landskapsförsköningskon- 
sten med rätta hänföres till de sköna konsterna.

Det arbete vi härmed gå att anmäla, afhand- 
lar endast trädgårdsodlingen och hufvudsakligeil 
dess teoretiska del, men innehåller derjemte åt
skilliga praktiska vinkar. Det är således icke 
någon trädgårdsbok eller afhandling i trädgårds
skötsel i vanlig mening, men boken förtjenar 
icke destomindre läsas af hvar och en, som eg- 
nar sig åt trädgårdsodling, ja vi vilja till och 
med säga att ingen trädgårdsodlare borde urakt-
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lata att läsa den, ty derigenom skulle omdömet 
rörande en mängd hithörande frågor skärpas 
betydligt och mycket som nu för mången före
faller nära nog obegripligt, med lätthet inses. 
Visserligen äro — såsom det ock alltid måste 
bli på vetenskapens nuvarande ståndpunkt, i ett 
arbete af denna art — åtskilliga uppgifter blotta 
antaganden eller åsigter, och det kan till och 
med sägas att i några fall åsigterna redan äro 
något föråldrade, men det hela är dock egnadt 
att reda begreppen i allt sådant, som rör växter
nas utveckling och deras odling. För öfrigt har 
öfversättarcn eller rättare bearbetaren på ett så 
förtjenstfullt sätt verkställt bearbetningen, att 
dessa fel till allrastörsta delen undvikits.

Utrymmet medger icke att meddela någon 
utförligare öfversigt af arbetets innehåll, utan få 
vi derföre blott nöja oss med att meddela inne
hållsförteckningen och vi göra detta utan att öf- 
versätta densamma på det den, som möjligen 
saknar kännedom i danska språket kan få till
fälle att se hur lätt det är för oss svenskar att 
förstå detta språk. Innehållsförteckningen föl
jer här och afnandlas i olika kapitel: Om Livs
kraften — om Spiringen — om Koden — om 
Stænglen — om Bladet — om Illomsterne — 
om Frugtmodningen — om Temperaturens Ind- 
fiydelse paa Planternas Livsvirksomhed — om

Undervarmen eller Jordvärmen — om Vanding 
eller Jordfugtighed — Atmosphærens Fugtighed 
og Temperatur — Ventilationen —- Formering 
ved Frôudsæd — om Fröavl (og om Opbevaring 
og Forsending ,.af Frö) — om Formering ved 
Knopper eller Öine — om Formering ved Blade 
alene — om Formering ved Stiklinger — om 
Formering ved Afiæggere og Rodskud — om 
Formering ved Foræcïling — om Beskjæring — 
om Espaliering och andre kunstige Træformer — 
om Dyrkning af Planter i Potter eller andre 
Kar — om Omplantning — om Vedligeholden 
af Varieteterne ved Fröformering — om Varie- 
teternas Fürædling — om Planternes Hvile — 
om Jordbunden — om Gjödning.

Ehuru boken är tryckt på danska språket 
bör detta således icke hindra den ifrån att er
hålla svenska läsare, och detta så mycket mer 
som den icke finnes öfversatt på vårt språk. 
Önskligt hade dock varit, om hvarje danskt växt
namn alltid varit åtföljd af det botaniska. Deri
genom skulle bokens värde för svenska läsare be
tydligt ökats, ty om man ock med lätthet kan upp
fatta det danska skriftspråket i allmänhet, är detta 
likväl svårt nog för den som icke studerat detta 
språk, rörande specielt de danska växtnamnen. 
Arbetet kan erhållas genom hvarje bokhandel 
och kostar omkring 4 riksdaler riksmynt.

ílimies!isla för bloinstrroillarc i november 1867.
För att spara bränsle, böra de varma husen 

nu hvarje afton täckas. De kalla och tempere
rade husen böra deremot ej täckas förr än man 
befarar att frosten skall intränga, men täckluc
korna böra vara framburna och i komplett skick 
så att de vid förefallande behof kunna begagnas. 
En stor del af de tropiska växterna hafva nu en 
kort hvilotid, hvarför man ej bör elda för starkt 
utan åtnöja sig med + lö° C. om dagen och 
-t- 10° C. om natten. Af samma orsak upphör 
man med att bespruta sjelfva växterna; i dess 
ställe kan man ett par gånger om dagen begjuta 
varmkanalerna och golfvet med vatten, så att 
luften får c let qvantum fuktighet, som är nöd
vändig för varmhusväxternas trefnad. Syrener 
och andra till drifning insatta buskväxter öfver- 
sprutas deremot en à två gånger dagligen, hvar- 
före det är bäst, att ställa alla dessa växter på 
den varmaste platsen, tillsamman, såvida man ej 
har en hel Särskild afdelning af huset till blom- 
sterdrifveri. Ilar man ej tillgång på unga, kraf
tiga syrenexemplar, passande till plantering uti 
krukor eller baljor, så kan man från de äldre 
buskarne afskära grofva grenar och ställa dessa 
i ett omkring 2 fot djupt kärl med vatten. Om 
is eller snö finnes, lägges sådan hvarje dag i 
vattnet för att hålla det kallt, i annat fall måste 
vattnet hvarje eller hvarannan dag ombytas. I 
början af månaden insatta grenar blomstra då

vanligtvis vid jultiden. Den kinesiska syrenen 
(Svringa chinensis) är tacksammare och vack
rare till drifning än den vanliga (S. vulgaris), 
men i nödfall kan man äfven mycket väl använ
da denna. Marseiller Tazetter, enkla Due van 
Tolltulpaner och de tidigaste Hyacintherna, så
som A la mode,! Aimable brunette, Aimable ro
sette, Horneras, La bien aimée, Belle Eleanor 
m. H., kunna äfven nu insättas till drifning. In
gen växt, som man ämnar drifva, bör med ens 
flyttas från kölden in i värmen, utan först stäl
las i ett teinpereradt hus eller annan passande 
lokal, så att den så småningom vänjes vid en 
högre temperatur. Detta är en vigtig sak, som 
aldrig borde förbises. Om långvarig, rå och fuk
tig väderlek är rådande, bör man då och då elda 
i de kalla växthusen, men låta fönster ocli dör
rar stå öppna, sä att fuktigheten så mycket som 
möjligt kan bortdunsta. Vatten gifves endast då, 
när växterna verkligen hafva behof deraf och då 
så försigtigt, att ej allt för mycket rinner öfver 
krukans bräddar. Man bör alltid kontma ihåg, 
att ju torrare man har huset under vintermåna
derna, desto bättre och säkrare öfvervintrar man 
sina växter och desto mindre behöfver man elda 
och lufta. Alla lediga stunder begagnas till att 
putsa och rengöra såväl växter som växthus; inga 
a ff all na blad, vissnade blommor eller annat 
otyg, som kan förorsaka röta och mögel, bör tålas i
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linsen, nt an genast aflägsnas. En vigtig sak är 
äfven, att under vintermånaderna noga passa på, 
att draineringen på krukornas bottnar städse är 
öppen, så att det öfverflödiga vattnet obehindradt 
kan rinna bort.

Man bör i denna månad föra under tak så 
mycket af de olika jordsorterna, hvilka begag
nas för växterna, som man anser sig behöfva un
der vintern och början af våren. De konstiga 
jordblandningar, som af många rekommenderas, 
äro alldeles icke nödvändiga för växternas tref
ilad; tvärtom äro de icke allenast öfverflödiga, 
utan till och med skadliga. Ilar man tillgång 
på god löfjord, ljungjord, grästorfjord, gödsel
jord och sand, så har man alldeles tillräckligt 
många sorter. Den bästa löfjorden fås af bok- 
eller, i brist härpå, af lind-, alm- och lönnlöf. 
Ljungjorden tages från vildmarken, på ett ställe 
der den vanliga ljungen växer frodigt; bör vara 
af en mörkbrun färg, sandblandad, samt mjuk 
och elastisk. Grästorfjorden, hvilken, om den är 
god, kan liksom löfjorden användas till nästan 
hvad för växter som helst, erhålles på det sätt, 
att man från en äng, eller från cn gräsplan i 
trädgården, der jorden är af god beskaffenhet, 
uppskär 2 à 3 tums tjocka torfvor, hvilka läg
gas i högar, af 5 à 6 fots höjd med grässidan

nedåt. Dessa högar omarbetas ett par gånger 
under sommaren och hösten. Yill man ha fe
tare grästorfjord, lägges ett lager brunnen ko
gödsel mellan hvarje lager torf. Gödseljord fäs 
dels af häst-, dels af kogödsel. Den förra är 
lätt och passar till de flesta örtartadc blomster- 
växter, såsom till Calceolaria, Cineraria etc., den 
senare är tung och kan användas till Lager-, 
Myrten- och Citronträd m. fl. Sanden bör hvar
ken vara för fin eller för grof; strid flodsand är 
bäst.

I blomsterträdgården har man i denna må
nad ej mycket att göra. Man ombesörjer emel
lertid, i fall sträng vinter skulle inträffa, att till
räcklig täckmateriel finnes på platsen, men man 
behöfver alldeles icke brådska med sjelfva täck
ningen. Allt affallet löf sammankrattas och om 
de högstammiga törnrosorna ej ännu äro ned- 
krokade, måste det ske innan marken tillfryser. 
Nemophila, Reseda m. fl. i föregående minnes- 
listor uppräknade blomsterfrö kunna utsås så 
länge jorden är öppen. Häckar klippas. Träd 
och buskar planteras m. m. Om väderleken hin
drar arbetes verkställande ute, rensas det insam
lade blomsterfröet, lägges i påsar och försesmed 
tydliga etiketter. Redskapen repareras m. m.

Diverse notiser
Enkelt sätt att tillverka kàrslürsvin. En butelj 

fylles med vanliga, bruna körsbär — vanligen kallade 
svltbär — och sedan påfylles den ytterligare med starkt 
bränvin och korkas, hvarefter man låter den stå så län
ge man vill. Då man sedan vill tillaga vinet, lägger 
man ett halft skålpund socker i en fjerdedels kanna 
vatten, uppkokar det så att sockret löses, slår cn åtton
dels kanna af det ofvannämnda bränvinet deri, hvaref
ter vinet är färdigt. Vill man hafva en särdeles an
genäm smak på vinet, sönderkrossar man körsbärskär- 
norna, lägger dem i bränvinet, och sedan silar dem 
derifrån, ty sjelfva kärnorna gifva ifrån sig en förträff
lig smak. A. B. Kjellmodin.

— Beredning af fruktsafter i allmänhet. De sön
derkrossade frukterna lemnas att jasa, vid varmt väder 
uuder 2, vid svalare under 3—4 dygns tid, och ut
pressas derefter. Den utpressade saften upphettas ge
nast öfver fri ekl, i en nyss blankskurad koppnrkittel, 
till + 80—90°, hvarigenom jäsningen afbrytes, och 
fylles på stora krukor, som öfvertäckas, och ställas i en 
källare 2—4 dygn, hvarefter den fullkomligt klarnade 
saften afhälles irån bottensatsen och silas genom ylle
duk. Till 30 tf. saft tager man 50 tf. tint raffinadsoc- 
ker; när sockret är smält hälles alltsamman i en nyss 
skurad kopparkittel och uppkokas helt hastigt öfver 
liflig eld; simpen silas och fylles ännu kokhet på krus, 
som korkas väl och lackas, samt efter kallnandet om
skakas några gånger. Tenn, eller förtennade kärl skulle 
missfärga saften, en förorening af koppar (erg) är ej 
att befara, då nyskurade kärl användas och sirupen ej 
får stå att kallna i desamma. (Farmaceutisk tidskrift.)

och meddelanden.
Breflåda.

Observator. Det är ju naturligt att don som drifver handel med 
sådant han sjelf köpt, skall puffa mest, ty det lager som in- 
förskrifvits från utrikes ort, eller hopsamlats här och der 
inom landet, måste skyndsamt realiseras, om icke förluster 
skola uppkomma. Måste nämligen växterna behållas någon 
tid, så drabbar naturligtvis du förluster som härflyta dels 
deraf att de varit utsatta för eu lång transport, dels af att 
växterna kommit till ett land med ett klimat för hvilket de 
icke passa, säljaren sjelf, hvaremot, om det lyckas att snart få 
växterna sålda, alla dylika förluster bli köparens. Medge 
dock, att det är ett glädjande tidens teeken, att de som här 
i landet införskrifva och utkolportera utländska trädskoleal- 
ster, likväl måste, om afsättning skall vinnas, göra sig min 
af att de sjelfva uppdragit dem. I en del andra handelsgre- 
nar är det ju en rekommendation att ha fått in »nytt la
ger för saisonen».

Rättelser:
Första spalten sid. 93, 15:dc raden nedifrån står: trenne, läs 

tvänne. Andra spalten sid. 94,14:de raden nedifrån (noten oberäk
nad) står: trenne, läs tvänne.

Innehåll.
Om sjukdomen klumprätter på kål. — Svenska Trädgårds

föreningens förhandlingar. — Några ord med anledning af en ar
tikel om fruktträdsskötsel, införd i Göteborgs och Bohusläns Hus
hållningssällskaps qvartalsskrlft. (Forts.) — Frågor framställda 
till allmänt besvarande. — Litteratur. — Minncslista för blom- 
aterodlare i november. — Diverse notiser och meddelanden. — Bref
låda. — Kättelser.
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